tornozole esquerdo, culminando com perda funcional e o incapacitando
definitivamente, conforme atestado médico em anexo.

De posse dos prontuários, exames e laudos médicos, o Autor requereu
administrativamente pedido de indenização do seguro DPVAT junto à Seguradora
requerida, sendo-lhe pago o montante de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e
trinta e um reais e vinte e cinco centavos), com data de pagamento em 01 de
MARÇO de 2018.

 

 
1. PRELIMINARMENTE
 

a)     DA ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA GRATUITA
 

AÇÃO DE COBRANÇA DE COMPLEMENTAÇÃO
(SEGURO DPVAT DA LEI 6.194/74)

I - DAS RAZÕES FÁTICAS

II - DAS RAZÕES JURÍDICAS

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem por pessoa

O direito ao seguro obrigatório DPVAT é evidente, sendo o valor a receber

correspondente ao informado pela tabela que define os valores do “prêmio” à perda
anatômica e/ou funcional de um dos membros inferiore/superiores, qual seja:
R$ 10.968,75 (DEZ MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E
SETENTA E CINCO CENTAVOS).
 
3. DA CORREÇÃO MONETÁRIA E DOS JUROS
 
            Nos termos da novíssima Súmula exarada pelo Superior Tribunal de Justiça,
a correção monetária e os juros moratórios aplicados ao presente caso passam ser
tratados da seguinte forma:

[...]

mas tendo início do dia em que ocorreu o pagamento a menor.

           
Desta forma, havido como data do último pagamento o de 01 de MARÇO de

2018, não fora a pretensão exaurida pelo instituto da prescrição.

           
1.DOS PEDIDOS E SUAS ESPECIFICAÇÕES

vitimada:
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte;
II – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;
e
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Súmula 580-STJ- A correção monetária nas indenizações de seguro DPVAT por
morte ou invalidez, prevista no parágrafo 7º do artigo 5º da Lei 6.194/74, redação

[...]

Requerente reconhecidamente pobre na acepção jurídica do termo, conforme
dispõe o Novo Código de Processo Civil, artigo 98 e 99, §§3º e 4º;

c)     No mérito, pugna pela Procedência total do pedido, no sentido de condenar a
Requerida ao pagamento do prêmio de acordo com a Tabela Legal, cujo montante 
é no importe de R$ 10.968,75 (DEZ MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E OITO
REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), valor este corrigido e acrescido de
juros de mora;
 

d)    A condenação da Requerida ao pagamento de custas processuais, bem como
honorários advocatícios, estes arbitrados em 20% do valor da condenação;
 
2.DO VALOR DA CAUSA